Дело №1-56-3/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 января 2018 года

         пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В.

при секретаре Билял Ф.С.

с участием прокурора Киршиной И.Е.

подсудимого Кукушкина Р.Г.,

адвоката Безушко Г.М.,

потерпевшего фио

          рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Кукушкина Романа Геннадьевича, ... года рождения, уроженца с. ... Красногвардейского района Крымской обл., гражданина РФ, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес..., имеющего среднее полное общее образование, не женат, не работающего,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 139 УК Российской Федерации

установил:

Подсудимый Кукушкин Р.Г. совершил незаконное проникновение в жилище против воли проживающего в нем лица, при следующих обстоятельствах:

24.09.2017 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, подсудимый Кукушкин Р.Г., реализуя свой преступный умысел на незаконное проникновение в жилище, против воли потерпевших фио и фио, незаконно проник в ... по адрес ... адрес, чем нарушил конституционное право потерпевших фио и фио на неприкосновенность жилища.

Действия подсудимого Кукушкина Р.Г. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 139 УК РФ – незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица.

В судебном заседании подсудимый Кукушкин Р.Г. свою вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. Просил уголовное дело прекратить в связи с примирением с потерпевшими.

Потерпевший фио в судебном заседании предоставил  суду заявление о прекращении уголовное дело в отношении Кукушкина Р.Г., так как никаких претензий к подсудимому он не имеет.

Потерпевшая фио в судебное заседание не явилась, предоставила суду заявление о рассмотрении данного уголовного дела в ее отсутствие. Кроме того, просила прекратить уголовное дело в отношении Кукушкина Р.Г. в связи с примирением с подсудимым, так как претензий к последнему она не имеет.

Прокурор Киршина И.Е. и адвокат Безушко Г.М. в судебном заседании против удовлетворения заявленного ходатайства не возражали.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступление, совершенное Кукушкиным Р.Г., предусмотренное ч. 1 ст. 139 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Как установлено в судебном заседании, подсудимый Кукушкин Р.Г. чистосердечно раскаялся в содеянном, ранее не судим.

Потерпевшие не имеют к подсудимому никаких претензий, а потому суд считает возможным освободить подсудимого от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.

На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст. 25 УПК РФ, суд –

постановил:

Освободить Кукушкина Романа Геннадьевича от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 139 УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшими, на основании ст. 76 УК РФ.

Производство по уголовному делу в отношении Кукушкина Романа Геннадьевича прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вынесения постановления.

Мировой судья судебного

 участка №56

А.В. Юзефович